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ABSTRAKT

Diplomová práce „Průběh a dlouhodobé efekty animace jako metody práce

s dospívajícími“ se zabývá otázkami metod práce s ohroženou mládeží v terénu

a v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Představuje reflexi rozvoje metodiky práce

konkrétní organizace na sídlišti Vltava v Českých Budějovicích v perspektivě šesti let, kdy

zde s přestávkou působila i autorka. Tato časová perspektiva umožňuje přispět k posouzení,

zda a nakolik se zvolený přístup jeví jako efektivní. Především totiž umožňuje sledovat

vývoj životních cest klientů během citlivého období od dospívání na práh dospělosti.

Potenciál animace oproti jiným systémům provázení a prevence může spočívat v důrazu na

aktivizaci, respektu k životním situacím a potřebám klientů, které jsou do značné míry

vývojové, ale v konkrétních individuálních případech i v životě skupin odráží i sociální

a psychologické deficity. Fenomenologicky a etnograficky zaměřený výzkum navazuje na

předchozí autorskou kvalifikační práci a sleduje vývoj komunity klientů nízkoprahového

zařízení pro děti a mládež v souvislosti s podněty pracovníků i se spontánními životními

událostmi. Je doplněn rovněž trojicí individuálních případových studií, které ilustrují

úspěšné i méně úspěšné působení. V souvislosti se změnami přístupu, způsobenými vnějšími

okolnostmi, umožňuje také reflektovat rozdílné možnosti terénní práce a práce v rámci klubu

jako kontaktního centra.
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Animace, adolescence, rizikové chování, potřeby, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež,

Salesiánské středisko

ABSTRACT

Diploma thesis „The course and long-term effects of animation as a method of

working with adolescents“ deals with the methods of working with endangered youth in the

field and in the low-threshold facility for children and youth. It represents the reflection of

the development of the methodology of the work of a particular organization in the Vltava

housing estate in České Budějovice in the perspective of six years, when the author also

worked here with a break. This time perspective makes it possible to help assess whether

and to what extent the chosen approach appears to be effective. Above all, it allows to

monitor the development of clients' life paths during a sensitive period from adolescence to

adulthood. The potential of animation over other guiding and prevention systems can be to

focus on activation, respect for life situations and the needs of clients, which are largely

developmental, but also reflects social and psychological deficits in specific individual cases

as well as in group life. Phenomenologically and ethnographically oriented research follows

the previous author's qualification work and monitors the development of the contact center

client community in the context of workers' suggestions and spontaneous life events. It is

also complemented by a trio of individual case studies that illustrate both successful and less

successful operations. In connection with the changes in attitude caused by external

circumstances, it also allows to reflect the different possibilities of field work and work

within the club as a contact center.
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NZDM Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
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Úvod

Možnosti a podoby metody animace objevuji díky své činnosti v Salesiánském středisku

mládeže – domu dětí a mládeže v Českých Budějovicích, kde jsem nejprve působila jako

dlouholetý dobrovolník a následně zde našla své pracovní uplatnění. Tato metoda mě zaujala

pro svůj charakteristický přístup k mladým lidem – otevřenost k jejich světu, vnímání dobra

v každém z nich, jejich aktivizace a nedirektivní doprovázení na jejich cestě k dospělosti.

Před šesti lety jsem se ji rozhodla aplikovat v rámci terénní práce s ohroženou

mládeží, o jejíž výsledcích pojednává má předešlá kvalifikační práce. Předkládaná

diplomová práce na ni plynule navazuje a shrnuje mé dlouholeté zkušenosti s prací s cílovou

skupinou, kterou doprovázím a současně pozoruji její vývoj. Vzhledem k tomu, že animaci

uplatňuji v prostředí nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, přirozeně ji propojuji

s metodou kontaktní práce, která se v tomto typu center běžně uplatňuje.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit možnosti kontaktní práce a pedagogického

provázení zaměřeného na potřeby dospívajících. Cílovou skupinou výzkumného šetření byla

doprovázená skupina dospívajících, trávící svůj volný čas v ulicích sídliště Vltava

v Českých Budějovicích.

Teoretická část diplomové práce sestává ze tří kapitol. První z nich představuje

metodu animace, její historické kořeny, různé formy jejího pojímání a také roli animátora

při práci se skupinou. Druhá kapitola se věnuje období dospívání a změn v něm

probíhajícím. Popisuje také rizikové chování dospívajících a nízkoprahovým zařízením a

metodě kontaktní práce.

Empirická část prezentuje průběh a výsledky dlouholetého kvalitativního

výzkumného šetření. Výsledky jsou zde prezentovány prostřednictvím popisu průběhu práce

se skupinou a reprezentací tří vybraných případových studií. V diskuzi jsou zodpovězeny

tyto tři výzkumné otázky: Jaké potřeby projevují členové cílové skupiny? Dochází u klientů,

s nimiž se pracuje formou animace, ke změnám ve struktuře potřeb? Které faktory provázení

formou animace lze považovat za podstatné pro motivaci a rozvoj struktury potřeb a hodnot

klientů?
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1 Teoretická východiska práce

První část diplomové práce uvádí teoretický podklad pro navazující část empirickou.

V následujících kapitolách je uvedena historie a charakteristika animace, která je základní

inspirací této práce. Dále se tato část věnuje období dospívání, ve snaze popsat svět osob,

které jím procházejí. Zaměřuje se také na možná rizika tohoto období a v našem prostředí

uplatňovaný koncept práce s rizikovými mladými lidmi, kontaktní práci a nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež, kde se kontaktní práce odehrává. Poslední kapitola obsahuje

poznatky o potřebách, které jsou klíčové pro následující výzkumné šetření.

1.1 Animace

Pojmem animace se v českém prostředí nejčastěji rozumí výchovná metoda

s dospívajícími založená především na „nedirektivních metodách povzbuzování mladých lidí

k hledání vlastní cesty životem a schopnosti realizovat svou svobodu a autonomii, přičemž

se jim zároveň předkládá velké množství přiměřených, zajímavě strukturovaných pozitivních

možností seberealizace.“ (Průcha, 2013, s. 18) Je spojena zejména se salesiánskými

středisky mládeže, která ve své práci navazují na působení italského katolického kněze Dona

Bosca žijícího v devatenáctém století. Bosco se věnoval mladým chlapcům z okraje

společnosti. Salesiánské výchovné prostředí lze charakterizovat výrokem Filipa Neriho:

„Běhejte a skákejte podle libosti, jen když nebudete hřešit.“ Ten odkazuje jednak na

nedirektivnost, ale zároveň obsahuje jistou nepředvídatelnost situací, ke které lze přistupovat

otevřeně. Přičemž je důležité umět ony nepředvídatelné prvky zachytit a následně je pro

práci s mladým člověkem použít (Bosco, Nanni, 2006, s. 186). Ovšem pojímáni obsahu

animace, jako metody práce s mladými lidmi, se může různit. Tato kapitola ve stručnosti

představuje hlavní proudy možnosti pohledu na animaci.

Z pohledu etymologie pochází slovo animace z latinského slova anime, tedy duše.

Proto lze animaci pojímat jako oduševňování, nebo také oživení, probouzení nadšení či

naplnění životem/duchem (Opaschowski, 1979, dle Kaplánek, 2013, s. 13). Pro animaci však

nenalezneme jednotnou definici, což vychází ze skutečnosti existence více druhů a forem

animace. Je tedy potřebné rozhlédnout se do jiných zemí, zabývat se její historií a popisem
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jejích hlavních proudů, které se od sebe liší důrazem na určité aspekty práce, zaměřením na

rozdílné cílové skupiny i vytčeným cílem.

1.1.1 Historie animace a její pojímání v různých zemích

Počátky animace jsou ještě vzdálenější, než může z analýzy historických zdrojů

vyplývat. Fenomén animace se patrně objevuje již s počátkem lidské společnosti, přesto že

se takto ještě nepojmenovává. V každém lidském společenství totiž byly přítomny činnosti,

při kterých bylo potřebné lidem usnadňovat komunikaci a pomoci s participací na kulturním

a společenském životě, a toto zastával právě animátor (Opaschowski, 1979, dle Kaplánek,

2013, s. 15).

I když se názory odborníků na vznik moderní animace různí, za její kolébku je

považována Francie. Zde vzniká na přelomu 19. a 20. století v prostředí necírkevních

dobročinných organizací, které zakládají tzv. kulturní domy. Zpočátku je postavena na

velkých ideologiích (Velká francouzská revoluce) a zaměřuje se na osvětovou výchovu

lidových vrstev a popularizaci kultury. Po druhé světové válce následoval vznik Domů


[…]


I (+) Obrat – sdílejí

prostor se skupinou

P
rc

e
k
,

M
o

u
d

rý
,

S
tu

d
e
n

t,

D
u

c
h

Hrají fotbálek.
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J
á
,

S
e
s
tr

a
,

N
ik

o
l,

T
a
n

e
č
n

ic
e
S holkami sedíme na gauči.

J
á

Po chvíli si přisedám k nim ke stolu.

B, E

Á
ja

,
Ž

á
b

a

Mají se dobře.

Ž
á
b

a
Vypráví o paní, která si jí fotí.

Obyvatel

é sídliště

3

J
á

A proč to dělá?

Ž
á
b

a

To nevím. Je to kamarádka mojí

babičky. Bydlí hned tady v paneláku.

Kouká se na nás dalekohledem. A volá

na nás měšťáky.

3

J
á

A proč je volá?

Ž
á
b

a

No, já nevím, někdy i jen tak, když tu

stojíme venku.

3

P
rc

e
k

Pořád sem za námi jezdí.

Městská

policie

2
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T
a
n

e
č
n

ic
e

Já jsem tu jednou stála sama a čekala

jsem na Prcka. Přijeli měšťáci a chtěli

občanku.

2
J
á

A proč, co jsi dělala špatného nebo

bylo pozdě večer?

T
a
n

e
č
n

ic
e
Ne, normálně odpoledne a jen jsem tu

stála.

2

J
á

Ptám se kluků u fotbálku: Taky s tím

máte zkušenost?

A Vyzdvihuji téma do

celé skupiny.

P
rc

e
k

Jo, někdy prostě jen přijedou až sem

autem. Třeba ani nevystoupí z auta a z

okýnka na nás křičí, ať k nim jdeme a

chtějí občanky.

2 Vnímá to jako

normu.

T
a
n

e
č
n

ic
e

No, a já tenkrát dostala zápis.

2

M
o

u
d

rý

Jezdí sem stejně, jako jezdili k

"Pekárně". Ale už to tu s nimi není tak

hrozný.

2 „U Pekárny“ s nimi

měl veliké konflikty.

D
u

c
h

Ale tak jo, je jasný, že sem jezdí.

Můžeme si za to sami.

V

(+)

Chápe, proč k nim

přijíždějí hlídky MP.
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S
k
u

p
in

a

Přestávají mít o téma zájem.

J
á

Pro vás je to takhle v pohodě?

Snažím se

P
rc

e
k

No, ani ne, ale už jsme si na to zvykli.

J
á

Aha, takže to moc řeším?

S
e
s
tr

a

Jo, Kačí, asi jo.

Je ke mně upřímná

– vztah.

Kontakt: 08.11.2018

Přítomni: Master, Nota, Vašek, Míra, Laky, Bebop

S
u

b
je

k
t

Obsah rozhovoru, akce

T
é
m

a

Z
p

ů
s
o

b

k
o

m
u

n
ik

a
c
e

K
o

n
fl

ik
t

P
o

tř
e
b

y

P
o

z
n

á
m

k
y

B
e
b

o
p

,

L
a
k
y
Přišli se podívat na klub - ke

konci.

Postupně se

navrací!

L
a
k
y

Má se dobře.
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L
a
k
y

Letos končí školu - snad to dá.

Stále má problémy s ředitelkou.
Škola

S

k
u

p
in

a
Povídali jsme si o partě.

B
e
b

o
p

,

L
a
k
y

Nejvíce jim vadí, že začali

všichni fetovat.

Rozpad

skupiny

- drogy

5 Mají v sobě

naštvání, že tok

dopadlo.

L
a
k
y

Hele dřív to bylo v pohodě, když

to tu začínalo.

J
á

Myslíš klubovnu. Jak jsme to tu

malovali a tak.

Vzpomínky

na

klubovnu

L
a
k
y

Jo, to bylo super. Bylo nás tu

hodně a všichni byli v pohodě.

I (+)

B
e
b

o
p

Ale vlastně, jak se to tu

dodělalo, tak začali blbnout,

někteří.

5

L
a
k
y

Mě už to tu pak nebavilo,

celkově na Vltavě.
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J
á

Proč?

L

a
k
y

Některý začali fetovat a mě to

prostě vadilo. Tak jsem pak

přestal chodit i do klubovny.

5 I (-) Přišli o prostor

klubovny.

J
á

Jo, to je pravda, pak jste sem

moc nechodili a chodila jsem

jenom část party.

B
e
b

o
p

Jo, ale dřív to bylo fakt dobrý.

Teda dělali jsme tu bordel.

Policajti za námi jezdili, to jo, ale

bylo to jiný.

2 II (+)

J
á

Jezdili sem často?

Policie

B
e
b

o
p

Jeden čas jo. Záleželo na tom,

kdo přijel. Některý byli v

pohodě.

2

L
a
k
y

Já nejvíc nesnášela jednoho

plešatýho. Ten byl hroznej. Ale

třeba nám tam nechali tu

výstavu flašek.

Výstava

Lahví

2 Povolení výstavy

lahví od policie.
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B
e
b

o
p

Řekli nám, že když jich tam

nebude moc, tak je tam nechají.

Ale asi dvakrát nám je vyhodili.

Asi se domluvili s uklízeči.

J
á

A jak je to tu dneska?

B
e
b

o
p

Už máme jiný kámoše. Hlavně

už jsme taky starší, tak si v klidu

zajdeme na pivko do města a

tak.

Dnes už

mají jiné

kamarády

I (+)

J
á

Chtěli byste zase chodit do

klubovny?

L
a
k
y

Já klidně. Vidim, že sem už

nechodí nikdo z tý starý party.

5 Jasně se chce

vyhnout části

skupiny.

J
á

Jo, jsou tu hlavně mladší.

B
e
b

o
p

Jo, ty jsou v pohodě.
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Příloha 2 – Fotodokumentace
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