Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 17.5.2019 Podpis:

1. Jaká specifika nabízí animace při práci s cílovou skupinou práce? Prosím ilustrujte na základě shromážděného

výzkumného materiálu.

2. Byly momenty, kdy jste o rámci animace jako vhodné metody pro práci s dospívajícími pochybovala? Proč, jaké

varianty postupu by se nabízely?

3. Které specifické potřeby je potřeba brát v úvahu u cílové skupiny Vaší práce?

Autorka si samostatně zvolila téma práce na základě své praxe a v návaznosti na předchozí kvalifikační práci. Sepětí s praxí v

oboru, respektive poctivá a teoreticky ukotvená reflexe praxe je jednou z nejvýraznějších předností práce. Pracovala samostatně a

inovativně, výsledkem je originální autorský text. O dílčích výsledcích referovala autorka i na odborném fóru a vybrané části práce

by bylo po přiměřených úpravách vhodné publikovat v odborném periodiku nebo sborníku, popř. jako metodický materiál pro

výcvik v metodě animace.

Za velmi cenný aspekt práce považuji metodu dlouhodobého (návazného) zúčastněného pozorování, "časosběrný" či

"longitudinální" záběr perspektivy šesti let, který umožňuje sledovat osobní vývoj klientů a usuzovat na efekt intervencí či

dlouhodobého provázení. Tento časový záběr je nezvyklý nejen v kategorii kvalifikačních prací, ale u odborných výzkumných textů

v pedagogice a příbuzných disciplínách obecně. Výzkum ne náhodou upomíná na klasické práce sociologické chicagské školy –

zdůrazňuje ekologické principy (povaha místa, společenství jako systém, jehož součástí je i sám výzkumník, důraz na zúčastněné

pozorování jako výchozí metodu shromažďování dat, terénní výzkum a využití případových studií). I díky tomu není text „agitkou“

pro zvolenou metodu práce, ale kritickou reflektující studií.

Jako celek působí text konzistentně, je logicky vystavěný a má náležitosti odborného textu. Současně je velmi čtivý, místy až

„napínavý“. K tomu přispívá dobrá práce s literaturou, vhodná volba interpretačního rámce (potřeby), dramatické osudy aktérů,

ale i kultivovaný sloh autorky.

Případné rezervy bych spatřoval v dodržení formální linky výzkumná otázka – práce s výsledky – diskuse. Shromážděný materiál si

stejně jako aktéři „žije svým životem“ a přináší nová témata a zlomy, což snadnou odpověď komplikuje, výchozí předpoklady se

jeví jako málo imaginativní v konfrontaci s „ekologickou“ mnohotvárností dat. Diskuse slouží dominantně k doplnění kontextu

mimo hlavní výzkumnou linii, reakce na výzkumné otázky je tak jakoby na druhém místě. Interpretace následuje za prezentací dat

se značnou latencí a váháním o vhodném interpretačním rámci. Doplnění přiměřeně stručných variant odpovědí na výzkumné

otázky bych viděl jako jeden z cílů jak prezentace při obhajobě, tak další práce na textu při přípravě případných publikačních

výstupů.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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